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Abstrakt

Tato diplomová práce v teoretické části popisuje, co znamená pojem firemní kultura,

jaké jsou její typy, jaká je její struktura a jaký má vliv na práci ve společnosti. Dále se

zabývá tím, jaké je možné firemní kulturu změnit. Cílem praktické části práce je zana-

lyzovat současný stav firemní kultury ve společnosti XY a navrhnout možná řešení její

změny. Pro analýzu budou využity metody analýzy dostupných dokumentů Společ-

nosti XY a skupinového rozhovoru se zaměstnanci. Pro výběr toho nejakutnějšího

problému bude využita metoda manažerského rozhodování.
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Abstract

This master thesis is in its theoretical part explaining the concept of corporate culture

and its influence on the work in the company. Further explains what can change the

corporate culture. The aim of this thesis is to analyse the present state of corporate

culture in the Company XY and suggest possible solutions to its change. For the

analysis, will be use methods of analysis of available documents of the company and

group interview with employees. To select the most significant problem will be use a

management decision method.
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ÚVOD

Každého zaměstnance dříve nebo později zasáhne svým neviditelným vlivem jev,

kterému se říká firemní kultura. Firemní kultura je něco, co člověka obklopuje jakožto

zaměstnance dané firmy, ale i to, co na člověka zapůsobí při komunikaci s firmou z

pozice zákazníka. Firemní kultura determinuje chování zaměstnanců a jejich přístup

k práci, je to právě ona, která způsobuje pocity, se kterými pracují zaměstnanci každý

den ve svém zaměstnání.

Tato diplomová práce se zabývá firemní kulturou a možností její změny. Autorka vy-

chází z vlastní zkušenosti, kdy měla možnost účastnit se změny firemní kultury ve

Společnosti XY, o které rozhodl zahraniční vlastník.

Cílem práce je analyzovat současný stav firemní kultury ve Společnosti XY a pokusit

se navrhnout opatření, která by mohla přispět k jejímu zlepšení nebo alespoň čás-

tečné změně.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vy-

světluje, co firemní kultura znamená, co jí tvoří, jaká je její struktura, co firemní kultura

ovlivňuje a jaké jsou její typy. Obsahem teoretické části je také vysvětlení toho, jak

změnu firemní kultury provést a hlavně jakým způsobem identifikovat potřebu změ-

ny firemní kultury.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu firemní kultury ve Společnosti

XY, kde zahraniční majitel rozhodl o potřebě změny firemní kultury. Analýza firemní

kultury vychází z výsledků dotazníkového šetření, které ve společnosti proběhlo

v letech 2015 a 2016, z konzultací s personalistou společnosti a z výstupů z dvouden-

ního workshopu zaměřeného na diagnostiku firemní kultury společnosti z pohledu

manažerů, který vedl světově uznávaný odborník na firemní kulturu. Tyto výsledky a

výstupy byly autorkou využity jako podklad pro skupinový rozhovor s vybranou sku-

pinou zaměstnanců společnosti.

Výsledem diplomové práce jsou návrhy opatření na změnu nebo zlepšení firemní

kultury ve společnosti, které jsou určeny pro personalisty společnosti k dalším analý-

zám a případné implementaci ve společnosti.
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1 KULTURA

S pojmem „kultura“ se setkáváme již po staletí, protože provádí lidstvo po celou do-

bu jeho existence. Slovo kultura vzniklo z latinského slova „cultura“, což značilo „to,

co je třeba pěstovat“. V tomto významu však šlo pouze o pěstování plodin, teprve od

16. století se tento pojem přenesl do oblastí jako je malířství, sochařství nebo stavi-

telství. Zjednodušeně se za kulturu považovaly veškeré činnosti, které byly vytvořeny

člověkem. Lukášová (2010, s. 12) definuje kulturu jako „široký mezioborový pojem,

označující sdílený a naučený způsob myšlení, cítění a chování, který vzniká

v důsledku adaptace sociálních skupin na vnější podmínky a jako účinný nástroj

zvládání těchto podmínek je v rámci sociálních skupin předává.“ Další definice, kte-

rou Lukášová (2010, s. 12) ve své knize uvádí, byla převzata od Davida Matsumota

„Kultura je dynamický systém explicitních a implicitních pravidel, vytvořený skupinou

za účelem jejího přežití, zahrnující postoje, hodnoty, názory a normy chování sdílené

skupinou, ale jednotlivci ve skupině zvnitřněné v rozdílné míře.“

Management převzal pojem kultura z kulturní antropologie a to díky vědecké definici

kultury E. B. Taylora, který vymezil tento pojem následovně: „Kultura neboli civilizace

je složitý celek, který zahrnuje vědění, víru, umění, právo, morálku, zvyky a všechny

ostatní schopnosti a obyčeje, jež si člověk osvojil jako člen společnosti“ (Velký socio-

logický slovník, 1996, s. 548).

Dříve se kultura týkala pouze skupiny lidí, uzavřené oblasti či země. Svět se dle Bro-

okse (2003, s. 219) postupně internacionalizuje a globalizuje, proto se postupně stává

komplexním místem, kde se méně projevují změny jak v technice, tak v dopravě.

Brooks tento proces vysvětluje na příkladu dopravy mezi Londýnem a Paříží, kdy jsou

využívány nové vysokorychlostní vlaky, a mezinárodní obchod těchto dvou zemí kve-

te. Dále Brooks poukazuje na to, že se zvýšil počet mezikontinentálních letů a ceny

letenek se postupně snižují. Zlepšují se i technologie, je mnohem jednodušší pomocí

emailu nebo telefonu vyjednávat s někým na druhé straně zeměkoule. Svět nám tedy

otevírá nové možnosti a nutí nás přijímat cizí kultury. Pokud například bude manažer

z České republiky vyslán do své matky v Japonsku, musí počítat s tím, že jeho noví

kolegové budou pracovat jiným způsobem, než byl zvyklý na podřízené v České re-

publice. Nejdůležitější však je, že i motivace těchto podřízených bude jiná, než ta,

kterou měli čeští zaměstnanci. Manažer tedy musí pochopit místní mentalitu a při-

způsobit se ji, protože organizační kultura je velmi ovlivněna národní kulturou.
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V tomto případě je tedy potřeba, aby jedinec, který se ocitne v cizí zemi, přešel k tzv.

enkulturaci1.

1.1 Úrovně kultury a její druhy

Brooks (2003, s. 218) tvrdí, že kultura obecně má několik společných znaků, a to hod-

noty, názory, předpoklady, pravidla a způsoby výkladu smyslu. Tyto znaky je podle něj

možné sdílet na různých úrovních kultury. Na obrázku 1 jsou graficky znázorněny

vzestupné úrovně kultury podle Brookse.

1 označení procesu, jímž si člověk v průběhu svého života osvojuje -kulturu dané společnosti.

Do enkulturace je možné zahrnout všechny projevy naučeného chování, získávání znalostí a

dovedností, díky nimž člověk nabývá kompetence v kultuře své společnosti a probíhá v růz-

ných typech sociálních skupin za účasti různých sociálních institucí. Je to proces vědomý i ne-

vědomý“ (Velký sociologický slovník, 1996, s. 262)

Obrázek 1: Úrovně kultury

Zdroj: upraveno podle Brooks (2003, s. 220)
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Lukášová a Nový (2004, s. 18) se pro určení úrovní kultury inspirovaly Hofstedem, který

ve své knize „Culture and Organizations“ vytvořil pojem „mentální naprogramování“2,

na základě tohoto naprogramování určili tyto základní úrovně kultury:

 úroveň národní kultury (případně kultur u lidí, kteří v průběhu života migrují);

 úroveň kultury spojená s určitým etnikem, náboženství nebo jazykem;

 úroveň kultury spojená s náležitosti k pohlaví (mužská i ženská kultura, mani-

festovaná zejména v chápání obsahu mužské a ženské role);

 úroveň kultury spojená s příslušnosti k určité generaci (generace se liší svými

symboly, hrdiny, rituály a hodnotami);

 úroveň kultury související s příslušností k určité třídě;

 úroveň organizační kultury (zaměstnaný jedinec je socializován organizací, ke

které náleží).

Z úrovní firemní kultury je tedy patrné, že člověk během svého života prochází několi-

ka fázemi, a proto se jeho „naprogramování“ mění, pokud se zároveň změní i jeho ži-

votní role. Dalším dělením kultury Lukášová rozdělila kulturu podle sociálních celků,

které se odlišují svými specifickými znaky, protože každá skupina funguje jinak.

Lukášová (2010, s. 14) se tedy zaměřila na kulturu v kontextu managementu a rozdě-

lila ji následovně:

 národní kultura;

 organizační/podniková kultura.

Práce se dále zabývá organizační kulturou, která je synonymem pro pojem firemní


[…]

benefitů, které jiné společnosti nabízejí svým zaměstnanců.

Opatření 2016

Oblast akčního plánu Rok 2016

Vnímání Společnosti XY zaměstnanci

společnosti

Vytvoření další obchodní strategie

Organizační změny

Komunikace
Management meetingy, které budou méně

formální

Týmová spolupráce Rozvoj komunikace a kooperace

Motivace, rozvoj

Zvážení zavedení nemateriálních benefitů

(flexibilní pracovní doba, rekonstrukce pracovního

prostředí, vylepšení prostorů kuchyněk)
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Pro zajímavost srovnání

vybraných otázek v minulých

letech
Otázka 2016 2015 Rozdíl

5. V mém oddělení/týmu jsou dostatečně a srozumitelně vysvětlovány cíle a důvody změn. 55,73% 55,91% -0,2

7. Společnost klade velký důraz na hodnotySpolečnosti XY které jsou: Týmová práce; Orientace na výsledky, efektivita; Otevřenost, připravenost ke

změnám; Etika, poctivost, zdvořilost. 39,69% 36,22% 3,5

10. Mám důvěru v úspěšnou budoucnost naší společnosti. 20,61% 35,43% -14,8

11. Důvěřuji produktům a službám společnosti a doporučil/a bych je. 36,64% 40,16% -3,5

14. Rád/a bych v naší společnosti pracoval/a i v dlouhodobém horizontu (např. za 5 let). 49,62% 59,06% -9,4

15. Věřím, že se vedení a zaměstnanci společnosti chovají eticky a čestně ve všech aspektech svého podnikání. 62,60% 71,65% -9,1

17. Jsem ochoten/ochotna udělat něco nad rámec svých stanovených úkolů, abych podpořil/a úspěšnost naší společnosti. 75,57% 88,98% -13,4

18. Mám možnost ve Společnosti XY vyjadřovat otevřeně své názory. 51,15% 55,12% -4,0

19. Doporučil/a bych společnost jako vhodného zaměstnavatele svým přátelům a známým. 35,11% 29,92% 5,2

22. Moje pracovní náplň je jasně definovaná. 77,10% 90,55% -13,5

23. Mám nástroje a zdroje, abych mohl/a dobře odvádět svou práci. 51,91% 66,14% -14,2

24. Pracovní podmínky mi umožňují dobře skloubit pracovní a rodinný život. 70,23% 74,02% -3,8

25. Dobře zvládám nároky na mojí práci a pracovní vytížení. 79,39% 91,34% -11,9

28. Rozumím tomu, co můj nadřízený ode mne očekává/chce. 74,81% 88,19% -13,4

29. Můj nadřízený se snaží, abych porozuměl/a a podpořil/a změny probíhající v naší společnosti. 70,99% 83,46% -12,5

30. Můj nadřízený mi dostatečně poskytuje zpětnou vazbu. 69,47% 77,17% -7,7

32. Když odvádím dobrou práci, můj nadřízený to ocení. 64,12% 70,08% -6,0

33. Cítím podporu svého nadřízeného při řešení problémů, které se objevují v mé každodenní práci. 67,94% 79,53% -11,6

34. Můj nadřízený je otevřený mým nápadům a názorům a je ochoten je se mnou diskutovat. 71,76% 85,04% -13,3

35. Při práci mohu plně využívat své vědomosti a dovednosti. 76,34% 81,10% -4,8

36. Jsem dostatečně školen/a, abych svou práci mohl/a vykonávat kvalitně. 50,38% 46,46% 3,9

37. Konzultuji se svým nadřízeným svůj další profesní rozvoj. 49,62% 35,43% 14,2

38. Ze strany svého nadřízeného jsem povzbuzován/a k podávání konkrétních návrhů na zlepšení. 59,54% 70,87% -11,3

39. Rád bych se profesně rozvíjel(a) v rámci naší společnosti spíše než v jiných firmách. 48,09% 55,12% -7,0

40. Chci se profesně dále rozvíjet a jsem ochoten tomu věnovat i část svého volného času. 67,18% 65,35% 1,8

42. V našem oddělení/týmu probíhá velmi dobrá výměna informací, vědomostí a zkušeností. 80,15% 88,19% -8,0

43. Zaměstnanci ochotně sdílejí své znalosti s kolegy z jiných oddělení/týmů. 56,49% 52,76% 3,7

44. Spolupráci mezi jednotlivými odděleními/týmy považuji za efektivní. 42,75% 43,31% -0,6

46. Znám svůj nejdůležitější pracovní cíl (KPI) na rok 2016/2015. 72,52% 82,68% -10,2

47. Je mi jasný způsob měření a hodnocení mých pracovních výkonů. 59,54% 61,42% -1,9

48. Souvislost mezi mým pracovním výkonem a odměnou mi vyhovuje. 22,90% 30,71% -7,8

51. Vím, co musím dělat pro úspěšnou realizaci cílů společnosti v oblasti mé zodpovědnosti. 73,08% 76,67% -3,6

52. Jsem si vědom/a toho, co se ode mne jako od nadřízeného očekává. 84,62% 90,00% -5,4

53. Mám oprávnění přijímat rozhodnutí, která mi umožňují efektivně pracovat. 69,23% 66,67% 2,6
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Otázky na vás:

• Jak vnímáte současnou situaci firemní

kultury ve Společnosti XY?

• Je něco, co se i přes organizaci

dotazníků, podle vás vůbec nezměnilo?

• Co by podle Vás mohlo zlepšit současné

problémy, se kterými se Společnost XY v

oblasti firemní kultury potýká?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Adriana Havlová

V Praze dne: 01. 04. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis