**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Firemní kultura a možnosti její změny
<b>Jméno autora:</b> Adriana Havlová
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Klepněte sem a zadejte text.
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Zuzana PETERSKÁ
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Expobank a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Pojem firemní kultury je fenoménem velmi komplexním. Jeho popsání a snaha „uchopit“ je v kontextu praktického případu jsou proto tématem náročným.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání. Téma práce je ambiciózní a jeho zpracování je přiměřené možnostem absolenta právě ukončujícího VŠ.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Oceňuji snahu porovnat teoreticky získané poznatky s praxí, práci s konkrétním případem a reálnými daty a situací společnosti XY.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odpovídá požadavkům na odbornou práci, prostor pro zlepšení tu samozřejmě je.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má jisté stylistické a jazykové rezervy.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Studentka si vybrala poměrně náročné a komplexní téma. V práci se vypořádala s teoretickým uchopením tématu i se snahou získané poznatky aplikovat na případu konkrétní společnosti.

Oceňuji zejména snahu samostatně a důkladně prozkoumat firemní kulturu ve společnosti XY a pokusit se navrhnout – některá – opravdu konkrétní opatření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

**Které z Vámi navržených opatření ke změně firemní kultury společnosti XY považujete za klíčové a jaké změny by mohlo ve společnosti XY vyvolat? Jaký časový horizont je podle vašeho názoru potřebný k tomu, aby změna kultury společnosti začala být „viditelná“?**

Datum: 31.5.2019

Podpis: